UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––– –––––––––––––––––––––––––
Số:  3209/STC-QLGCS Long An, ngày  31  tháng  7  năm 2020

Kính gửi:
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26/11/2013;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;
Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu (Nghị
định số 63/2014/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công (Nghị định số
151/2017/NĐ-CP);

Căn cứ Quyết định số 3669/QĐ-UBND ngày 09/9/2016 của UBND tỉnh
Công bố danh mục tài sản mua sắm tập trung và phân công cơ quan thực hiện mua
sắm tập trung trên địa bàn tỉnh Long An.

Căn cứ Công văn số 6050/BTC-QLCS ngày 28/5/2019 của Bộ Tài chính trả
lời văn bản số 1207/UBND-KTTC ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh Long An về
vướng mắc trong thực hiện các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Quản lý, sử dụng
tài sản công.

Về nội dung này, Sở Tài chính có ý kiến như sau:
Theo quy định tại Điều 71 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP:
“Điều 71. Danh mục hàng hóa, dịch vụ áp dụng mua sắm tập trung
1. Hàng hóa, dịch vụ được đưa vào danh mục mua sắm tập trungkhi đáp

ứng một trong các điều kiện sau đây:
a) Hàng hóa, dịch vụ mua sắm với số lượng lớn hoặc chủng loại hàng hóa,

dịch vụ được sử dụng phổ biến tại nhiều cơ quan, tổ chức, đơn vị;
b) Hàng hóa, dịch vụ có yêu cầu tính đồng bộ, hiện đại.
2. Trách nhiệm ban hành danh mục hàng hóa, dịch vụ áp dụng mua sắm tập

trung:

V/v góp ý điều chỉnh danh mục tài
sản mua sắm tập trung tại Quyết
định số 3669/QĐ-UBND ngày

09/9/2016 của UBND tỉnh.
(Lần 3)

2

b) Các Bộ, ngành, địa phương, doanh nghiệp ban hành danh mục hàng hóa,
dịch vụ áp dụng mua sắm tập trung thuộc phạm vi quản lý của mình”.

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 6050/BTC-QLCS
ngày 28/5/2019 về vướng mắc trong thực hiện các văn bản hướng dẫn thi hành
Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. Sở Tài chính đã có 02 Công văn số 3920/STC-
QLGCS ngày 14/11/2019 và Công văn số 4513/STC-QLGCS ngày 19/12/2019 lấy
ý kiến các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh về điều chỉnh
danh mục tài sản mua sắm tập trung theo Quyết định số 3669/QĐ-UBND ngày
09/9/2016 của UBND tỉnh (gồm: máy vi tính các loại, máy in và máy photocopy).

Đồng thời, ngày 22/01/2020 UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 05/CT-UBND
về đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản
quy định chi tiết thi hành Luật. Theo đó, tại mục 3 Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu
Thủ trưởng các Sở, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn
trương có văn bản góp ý gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét,
ban hành để thay thế Quyết định số 3669/QĐ-UBND ngày 09/9/2016 của UBND
tỉnh. Tuy nhiên, đến nay Sở Tài chính chỉ nhận được 18 văn bản góp ý của cơ
quan, tổ chức, đơn vị (Cấp tỉnh: 12/37; Cấp huyện: 06/15) nên Sở Tài chính chưa
đủ cơ sở để trình UBND tỉnh xem xét, quyết định (đính kèm danh sách gửi và tổng
hợp ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; ý kiến tiếp thu, giải trình
của Sở Tài chính).

Do đó, để có cơ sở trình UBND tỉnh ban hành quyết định công bố danh mục
tài sản mua sắm tập trung trên địa bàn tỉnh thay thế Quyết định số 3669/QĐ-
UBND, Sở Tài chính tiếp tục gửi dự thảo quyết định thay thế Quyết định số
3669/QĐ-UBND ngày 09/9/2016 của UBND tỉnh để lấy ý kiến, nhằm tạo sự đồng
thuận, thống nhất cao của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của
tỉnh (đính kèm dự thảo quyết định), chậm nhất đến ngày 14/8/2020 có văn bản
góp ý gửi Sở Tài chính tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt. Quá thời
gian nêu trên, nếu Sở Tài chính chưa nhận được văn bản của quý cơ quan, tổ chức,
đơn vị thì xem như thống nhất theo nội dung dự thảo.

Rất mong được sự quan tâm phối hợp của quý cơ quan, tổ chức, đơn vị.
Trân trọng./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (thay b/c);
- P.TC-KH các huyện, TX, TP (để th/h);
- Văn phòng Sở (để th/h);
- Lưu: VT, QLGCS, G.
F:\CONG SAN\MSTT\2019\Ra soat DM TS MSTT 7.2020.docx

Trịnh Quang Hiền

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-03T07:54:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Quang Hiền<hientq@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-08-03T11:14:16+0700
	Long An
	Sở Tài chính<stc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!